município de santa cruz do sul

DECRETO N° 9.150, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013.

1.

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 6.684, de 26
de dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
157.693,30 (cento e cinqüenta e sete mil, seiscentos e noventa e três reais e trinta
centavos) para reforço das dotações:

02.02.27.812.0055.1166

REVITALIZ. DO PARQUE DE EVENTOS DE SCS E MELHORIAS NA INFR
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 10.757,30

02.03.03.092.0003.2022

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.3.90.35.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 66.666,00

02.09.12.361.0020.2079

MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB - PROFESSORES
3.1.90.94.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 30.500,00

02.09.12.362.0017.2061

TRANSP. ESCOLAR P/ O ENSINO MÉDIO C/ REC. DO ESTADO - PEAT
3.3.90.39.00.00.00.00 1005.00000- PEATE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 25.000,00

02.09.12.367.0020.2080

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL C/ REC. FUNDEB - PROFESSOR
3.1.90.11.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESL CIVIL R$ 24.770.00
TOTAL R$ 157.693,30

Art.2° Servirá de recurso para a abertura do crédito no artigo 1o, a redução das
dotações orçamentárias:

02.02.04.122.0007.2015

MANUT. ATIV. SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.757,30

02.03.03.092.0003.2022

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.3.90.33.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 666,00

02.03.03.092.0003.2022

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.907,00

02.09.12.361.0017.2050

TRANSPORTE ESCOLAR P/ O ENSINO FUNDAM. C/ REC. ESTADO-PEAT
3.3.90.39.00.00.00.00 1005.00000 -PEATE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 25.000,00

02.09.12.361.0020.2079

MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB - PROFESSORES
4.4.90.52.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 8.750,00

02.09.12.365.0022.2082

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL C/ REC. DO FUNDEB - PROFESSORE
3.1.90.13.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 14.240,00

02.09.12.365.0022.2082

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL C/ REC. DO FUNDEB - PROFESSORE
3.3.90.46.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 10.530,00

02.09.12.365.0022.2204

MANUTENÇÃO DA PRÉ-ESCOLA COM RECURSOS DO FUNDEB-
3.1.90.04.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 21.750,00

02.12.08.242.0013.2139

MANUT. CENTRO OCUP. DE DEFICIENTES DE SANTA CRUZ DO SUL-CO
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 4.017,00

02.12.08.243.0014.2140

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 3.000,00

02.12.08.243.0014.2142

MANUT. PROGRAMA DE ATEND. DAS MEDIDAS SOCIO-EDUCATIVAS EM
3.3.90.32.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST GRATUITA R$ 4.483,00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

02.12.08.243.0014.2142

MANUT. PROGRAMA DE ATEND. DAS MEDIDAS SOCIO-EDUCATIVAS EM

3.3.90.33.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 2.000,00

02.12.08.243.0014.2142

MANUT. PROGRAMA DE ATEND. DAS MEDIDAS SOCIO-EDUCATIVAS EM

3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 5.000,00

02.12.08.244.0014.2147

MANUTENÇÃO DOS ABRIGOS MUNICIPAIS
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 4.007,00

02.12.08.244.0015.2146

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 4.549,00

02.12.08.244.0015.2149

MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS A SMDS

3.3.90.32.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST GRATUITA R$ 7.200,00

02.12.08.244.0015.2149

MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS A SMDS

3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 9.936,00

02.12.08.244.0015.2149

MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS A SMDS

3.3.90.33.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 9.969,00

02.13.20.122.0007.2164

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTU

3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXILIO-TRANSPORTE. R$ 1.232,00

02.13.20.606.0040.2169

CONTRIBUIÇÃO PARA ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA DE SANTA CRUZ DO

3.3.50.41.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

CONTRIBUIÇÕES R$ 6.300,00

02.13.20.606.0044.2173

APOIO TÉCNICO E ASSISTÊNCIA AO PEQUENO PRODUTOR RURAL

3.3.90.33.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 1.400,00
TOTAL R$ 157.693,30

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 20 de dezembro de 2013

R&gistre-se, publique-se e cumpra-se.

Edemilson Cunha Severc
Secretário Municipal de Administração e Comunicação Social

www.santacruz.rs.gov.br

írst

Prefeito Munibipal